УИД 56RS0027-01-2023-002844-03

Дело № 1-201/2023 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

05 декабря 2023 года г. Оренбург 

Оренбургский районный суд Оренбургской области в составе: председательствующего судьи Буркиной И.В.,

при секретаре Смирновой О.А.,

с участием государственных обвинителей – помощника прокурора Оренбургского района Оренбургской области Семенюк И.В., старшего помощника прокурора Оренбургского района Оренбургской области Грязевой Н.М., 

подсудимого ФИО2, 

защитника - адвоката Бербасова О.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средне-специальным образованием, в зарегистрированном браке не состоящего, имеющего несовершеннолетнего ребенка, работающего 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, будучи родителем несовершеннолетнего ребенка, без уважительных причин в нарушение решения суда неоднократно не уплачивал средства на их содержание, при следующих обстоятельствах.

ФИО2 согласно решению суда – судебного приказа № 2-1180/14 от 12 августа 2014 года, выданного мировым судьей судебного участка № 2 Оренбургского района Оренбургской области обязан выплачивать алименты в пользу ФИО1 на содержание несовершеннолетней дочери ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода, начиная с 12 августа 2014 года и до её совершеннолетия.

21 апреля 2015 года на основании данного судебного решения в Оренбургском районном отделении судебных приставов Главного Управления Федеральной службы судебных приставов по Оренбургской области в отношении ФИО2 возбуждено исполнительное производство № 17837/15/56026-ИП (в настоящее время перерегистрировано под № 106853/19/56026-ИП) на основании судебного приказа № 2-1180/14 от 12 августа 2014 года, выданного мировым судьей судебного участка № 2 Оренбургского района Оренбургской области.

ФИО2, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении 21 апреля 2015 года судебным приставом-исполнителем Оренбургского районного отделения судебных приставов в отношении него вышеуказанного исполнительного производства, будучи подвергнутым на основании постановления мирового судьи судебного участка № 3 Оренбургского района Оренбургской области и.о. судебного участка № 4 Оренбургского района Оренбургской области от 28 июля 2022 года, вступившего в законную силу 09 августа 2022 года, административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде обязательных работ на срок 100 часов, и фактически отбыв данное наказание 06 сентября 2022 года, в период времени с 09 августа 2022 года по 31 декабря 2022 года, то есть в течении срока когда он считался подвергнутым административному наказанию, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования ребенка и желая их наступления, умышленно, из корыстных побуждений, имея цель избежание оплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, без уважительных причин, являясь трудоспособным лицом, не являясь лицом, проходящим военную службу по призыву,при отсутствии постоянного источника дохода, обладая возможностью в силу своей трудоспособности заработать, не имея инвалидности или иного заболевания, препятствующего трудовой деятельности, зная о постоянно увеличивающейся задолженности по алиментам. самостоятельно каких-либо действенных и мер для своего трудоустройства на постоянной основе и в официальном порядке не предпринимал, в ГКУ «ЦЗН г. Оренбурга и Оренбургского района» в целях поиска подходящей работы не обращался, в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетнего ребенка: дочери ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере, установленном судом, не выплачивал, а произвел незначительные выплаты, несоизмеримые с суммой задолженности по алиментам: 17 августа 2022 года в сумме 500 рублей, 01 сентября 2022 года в сумме 500 рублей, 12 октября 2022 года в сумме 1000 рублей, 15 ноября 2022 года в сумме 1000 рублей и 29 ноября 2022 года в сумме 1000 рублей.

Таким образом, ФИО2 в период времени с 09 августа 2022 года по 31 декабря 2022 года неоднократного уклонялся от уплаты алиментов на содержание ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в результате чего образовалась задолженность по алиментам за август 2022 года, сентябрь 2022года, октябрь 2022 года, ноябрь 2022 года, декабрь 2022 года в размере 76 081,03 рублей.

Общая задолженность по неуплаченным алиментам на несовершеннолетнего ребенка за период с 21 апреля 2015 года по 31 декабря 2022 года составляет 953257,55 рублей.

Допрошенный в судебном заседании подсудимыйФИО2 вину в совершении преступления признал полностью, по обстоятельствам дела пояснил, что с ребенком периодически видится, помогает по возможности, когда есть денежные средства. Указал, что не платил алименты, потому что не было работы, на данный момент трудоустроился на должность охранника и готов платить. Проживает с гражданской женой и дядей, нуждающегося в постоянном уходе после перенесенного инсульта. 

Кроме показаний подсудимого, его вина в совершении преступления подтверждается показаниями законного представителя несовершеннолетней потерпевшей, свидетелей по делу, которые согласуются с другими исследованными в ходе судебного заседания доказательствами.

Из показаний законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО5, данных в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она проживает с супругом ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочерью ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения по адресу: 

<

адрес>. 

21 февраля 2009 года между ней и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения был зарегистрирован брак. В браке у них родилась дочь ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ноябре 2011 года семейные отношения у них не сложились, и они совместно перестали проживать. 15 ноября 2012 года на основании решения мирового судьи судебного участка № 2 Оренбургского района Оренбургской области между ней и ФИО2 брак был прекращен.

Договоренности по выплате алиментов у неё с бывшим супругом не было. Дочь осталась проживать с ней и находится полностью на её иждивении. В 2014 году она обратилась в суд с заявлением о взыскании алиментов с ФИО2 на содержание дочери ФИО6. На основании данного заявления был выдан судебный приказ № 62-1180/14 от 12 августа 2014 года, согласно которого ФИО2 обязан выплачивать алименты в её пользу на содержание несовершеннолетней дочери ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 12 августа 2014 года и до ее совершеннолетия. Данное судебное решение ФИО2 не обжаловал, за снижением размера алиментов в суд не обращался. Судебный приказ она предъявила в Оренбургский ФИО7, где ДД.ММ.ГГГГ было возбуждено исполнительное производство №-ИП (перерегистрационный №-ИП) в отношении ФИО2. С момента возбуждения исполнительного производства ФИО2 алименты оплачивал иногда, иную финансовую и материальную помощь он дочери не оказывает, подарки и гостинцы не передает, в воспитании дочери участие не принимает, с дочерью видится редко, ее жизнью не интересуется. С её стороны запретов на общение не было. ФИО2 28 июля 2022 года был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей более 2-х месяцев, ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком 100 часов. Постановление вступило в законную силу 09 августа 2022 года. После привлечения к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ ФИО2 оплатил алименты всего несколько раз и в очень маленьких суммах: в августе 2022 года в сумме 500 рублей, в сентябре 2022 года в сумме 500 рублей, в октябре 2022 года в сумме 1000 рублей, в ноябре 2022 года в сумме 2000 рублей. Они несоразмерны с его общей суммой задолженности и ежемесячными платежами. В алиментах на содержание дочери она очень нуждается, так как в настоящее время находится в декретном отпуске по уходу за ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, содержать ребенка материально очень трудно, и отсутствие выплат алиментов ставит её и её дочь в затруднительное материальное положение. Желает привлечь ФИО2 к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ за неоднократное уклонение от уплаты алиментовна содержание несовершеннолетней дочери - ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в связи с тем, что он алименты не выплачивает должным образом, и в жизни дочери участия не принимает. В настоящее время задолженность по алиментам за период с 09 августа 2022года составляет более 75 000 рублей, общая сумма задолженности составляет более 950 000 рублей (л.д. 90-92).

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, чтоона работает в должности судебного пристава- исполнителя Оренбургского РОСП по взысканию алиментных платежей. У нее на исполнении находится исполнительное производство № 106853/19/56026-ИП (после перерегистрации) возбужденное 21 апреля 2015 года в отношении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который на основании решения суда - судебного приказа № 2-1180/14 от 12 августа 2014 года, выданного мировым судьей судебного участка № 2 Оренбургского района Оренбургской области обязан выплачивать алименты в пользу ФИО1 на содержание несовершеннолетней дочери ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 12 августа 2014 года и до ее совершеннолетия. ФИО2 зная о судебном решении и возбужденном в отношении него исполнительном производстве, от уплаты средств на содержание несовершеннолетней дочери уклоняется. Без уважительных причин не выполняет решение суда. В рамках данного исполнительного производства сделаны запросы соответствующие регистрирующие органы и кредитные организации, в результате чего было установлено, что на счета, открытые в банках на имя ФИО2 наложен арест, недвижимое имущество за должником, на котороевозможно обратить взыскание, не зарегистрировано, пособие по безработице не получает, имущество, на которое возможно наложить взыскание, отсутствует. В связи с длительной неуплатой алиментов 28 июля 2022 года в отношении ФИО2 был составлен административный протокол по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ «Неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание несовершеннолетних детей либо нетрудоспособных детей, достигших восемнадцатилетнего возраста, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства. если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния», 28 июля 2022 года ФИО2 признан виновным по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за период с 01 октября 2021 года по 27 июля 2022 года и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 100 часов. На судебном заседании по факту рассмотрения административного правонарушения ФИО2 присутствовал, наказание отработал в полном объеме в 

<

адрес> 06 сентября 2022 года.

После привлечения его к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ ФИО2 алименты должным образом не выплачивал. В настоящее время ФИО2 на учете в качестве безработного не состоит, официально не трудоустроен, в связи с чем заложенность по алиментам. рассчитывалась исходя из среднероссийской заработной платы. Задолженность по алиментам у ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по 31 декабря 2022 года, составила 76 081,03 рублей. Общая сумма задолженности по алиментам по состоянию на 31 декабря 2022 года (включительно) составила 953257,55 рублей. В связи с тем, что ФИО2 длительное время после привлечения к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ должным образом не выплачивал алименты, 31 января 2023 года ею подан рапорт на имя начальника Оренбургского РОСП ФИО21 о наличии в его действиях состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ (л.д. 100-102).

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в настоящее время около трёх лет она проживает по адресу: 

<

адрес> со своим сожителем - ФИО2. Ей известно, что ранее ФИО2 состоял в браке с ФИО1 и что в браке у них родилась дочь - ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После расторжения брака дочь осталась проживать с ФИО5 Ей известно, что по решению суда ФИО2 обязан выплачивать алименты на содержание дочери - ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Алименты ФИО2 выплачивает не в полном объеме, по мере возможности, так как отсутствует постоянный заработок, подрабатывает неофициально разнорабочим, доход среднемесячный у него 20 000 рублей. Ей известно, что в Оренбургском РОСП возбуждено исполнительное производство в отношении ФИО2 о взыскании алиментов на содержание ФИО8, и что у ФИО2 имеется долг по алиментам. По характеру ФИО2 добрый, спокойный, отзывчивый. По необходимости покупает домой всё необходимое, продукты питания. С дочерью периодически видится (л.д. 77-80).

Вина ФИО2 в инкриминируемом ему преступлении подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 31 января 2023 года о привлечении к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ ФИО2 в связи с тем, что он не выплачивает без уважительных причин алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка: ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 14);

- протоколом осмотра документов от 04 апреля 2023 года, согласно которому осмотрены документы из исполнительного производства № 106853/19/56026-ИП (после перерегистрации) возбужденное 21 апреля 2015 года в отношении ФИО2 (л.д. 46-48);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательства от 04 апреля 2023 года (л.д. 49-50);

- судебным приказом № 1-1180/14 от 12 августа 2014 года, выданный мировым судьей судебного участка № 2 Оренбургского района Оренбургской области, согласно которого ФИО2 обязан выплачивать алименты в пользу ФИО1 на содержание несовершеннолетней дочери ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до её совершеннолетия (л.д. 29);

- постановлением о возбуждении исполнительного производства от 21 апреля 2015 года о взыскании алиментов в отношении должника ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения на содержание несовершеннолетней дочери - ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 30);

- постановлением о расчете задолженности от 31 января 2023 года, согласно которому, задолженность ФИО2 по алиментам за период с 09 августа 2022 года по 31 декабря 2022 года на содержание несовершеннолетнего ребенка составила 76 081, 03 рублей, а общая сумма заложенности по алиментам на 31.12.2022 гола составила 953257,55 руб (л.д. 28);

- реестром запросов в регистрирующие органы, кредитные организации, согласно которому в рамках исполнительного производства в отношении ФИО2 сделаны запросы в соответствующие регистрирующие органы и кредитные организации, в результате чего установлено, что имущества на имя ФИО2 на которое может быть произведено взыскание не зарегистрировано, на банковские счета на имя ФИО2, на которые возможно обратить взыскание, судебным приставом-исполнителем наложен арест (л.д. 36-45);

- свидетельством о рождения серии I-PA № 857613, выданное администрацией 

<

данные изъяты>, согласно которому, отцом ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения является ФИО2 (л.д. 24);

- постановлением по делу об административном правонарушении от 28 июля 2022года, вынесенное мировым судей судебного участка № 3 Оренбургского района Оренбургской области и.о. судебного участка № 4 Оренбургского района Оренбургской области, согласно которого ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ с назначением ему наказания в виде обязательных работ на срок 100 часов (л.д. 52);

- справкой 

<

данные изъяты> от 20 апреля 2023 года, согласно которой ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения отбыл наказание в виде обязательных работ 100 часов с 03 августа 2022 года по 06 сентября 2022 года в 

<

данные изъяты> в полном объеме (л.д. 137);

- справкой ГАУЗ «Оренбургская РБ» от 03 апреля 2023 года, согласно которой, ФИО2 в период времени с 09 августа 2022 года по 31 декабря 2022 года за медицинской помощью в стационар ГАУЗ «Оренбургская РБ» не обращался (л.д. 131);

- справкой ГЦУ «ЦЗН г. Оренбурга и Оренбургского района» от 10 апреля 2023 года, согласно которой ФИО2 в центре занятости населения на учете в качестве безработного в период времени с 09 августа 2022 года по 31 декабря 2022 года не состоял, пособие по безработице не получал (л.д. 133).

Совокупность исследованных доказательств, представленных стороной обвинения, суд признает допустимыми, поскольку они, как каждое в отдельности, так в их совокупности противоречий не содержат, получены с соблюдением требований норм уголовно-процессуального закона, в установленном законом порядке, отражают в себе объективные фактические обстоятельства, согласуются между собой, и отвечают критериям допустимости. 

Переходя к правовой оценке содеянного подсудимым, суд основывается на совокупности исследованных в судебном заседании доказательств и приходит к выводу о виновности ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления. 

В подтверждение доказанности вины ФИО2 в совершении преступления, суд принимает показания самогоФИО2, представителя потерпевшейФИО5, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, данные ими в ходе производства дознания и оглашенные в судебном заседании в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, поскольку они полностью согласуются между собой, совпадают по деталям, подтверждаются письменными доказательствами и соответствуют фактическим обстоятельствам дела, установленным в судебном заседании. Каких-либо неприязненных отношений между подсудимой и законным представителем потерпевшей, свидетелями, а также оснований для наличия оговора со стороны свидетелей, в том числе судебного пристава-исполнителя судом не установлено, в связи с чем ставить их под сомнение у суда оснований не имеется.

Таким образом, оценивая совокупность представленных доказательств, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого доказана, поскольку в судебном заседании объективно установлено, что ФИО2, зная о наличии судебного решения о взыскании с него алиментов в пользу ФИО5на содержание несовершеннолетнего ребенка: ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения,о возбуждении в отношении него в связи с этим исполнительного производства, будучи привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, вновь уклонился от выплаты средств на содержание ребенка, а именно в период с 09 августа 2022 года по 31 декабря2022 года не уплачивал алименты на содержание ребенка без уважительных причин, неоднократно.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности, либо для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания в судебном заседании не установлено.

Переходя к разрешению вопросов о виде и размере наказания подсудимому, суд в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе, обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

Изучением личности подсудимого установлено, что ФИО2 судим, имеет регистрацию и постоянное место жительства, по которому характеризуется посредственно, на учете у врача-психиатра не состоит, находился 

<

данные изъяты> официально трудоустроен, в зарегистрированном браке не состоит, осуществляет уход за родственником.

Смягчающими наказание ФИО2 обстоятельствами, суд признает в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, привлечение к ответственности впервые.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, по делу не установлено.

При этом суд не учитывает в качестве смягчающего наказание обстоятельства наличие у подсудимого несовершеннолетнего ребенка ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, поскольку ненадлежащее исполнение родительских обязанностей в отношении этого ребенка явилось основанием для возбуждения данного уголовного дела.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, существенно уменьшающих степень его общественной опасности, не установлено, в связи с чем, оснований для применения при назначении наказания подсудимому ст. 64 УК РФ не имеется.

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, обстоятельства совершения преступлений, а также с учетом необходимости достижения целей назначаемого наказания, указанных в ст. 43 УК РФ, с учётом данных о личности виновного, совокупности смягчающих его наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих, проанализировав санкцию ч. 1 ст. 157 УК РФ, суд приходит к убеждению о том, что справедливым и достаточным за содеянное будет назначение ФИО2 наказания в виде исправительных работ с удержанием части её заработной платы в доход государства.

Правовых оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Оснований для применения к назначаемому ФИО2 наказанию положений ст. 73 УК РФ о его условности, суд не усматривает, поскольку сведений, позволяющих прийти к убеждению о том, что его исправления можно достичь без реального отбывания наказания, не имеется.

До вступления приговора в законную силу ФИО2 надлежит меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии со ст. 81, ст. 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 297-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 10 месяцев с удержанием в доход государства 10 % из заработной платы осужденного.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: копии документов из исполнительного производства № 106853/19/56026-ИП (после перерегистрации) – хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Оренбургский районный суд Оренбургской области в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.В. Буркина